
 
Resolución de 22 de octubre de 2024, de la Subdirección de Gerencia del Museo Nacional Centro de 
Arte Reina Sofía, por la que se aprueba la adjudicación provisional a personas físicas y colectivos de 
las ayudas públicas a residencias para el desarrollo de proyectos de investigación artística 
relacionados con los fines y actividad del Museo Nacional Centro de Arte Reina Sofía aprobada por 
Orden CLT/538/2024, de 3 de junio (BOE, Nº 137, de 06/06/24). 
 
BDNS (Identif.): 764882 
 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 18 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, el artículo 63 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento 
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y el artículo 35 de la Orden 
CLT/538/2024, de 3 de junio,  
 
Mediante Orden CLT/538/2024, de 3 de junio, se convocaron 15 ayudas públicas a residencias para el 
desarrollo de proyectos de investigación artística relacionados con los fines y actividad del Museo Nacional 
Centro de Arte Reina Sofía (en adelante MNCARS) (BOE, núm. 137 de 6 de junio de 2024). 
 
De acuerdo con lo dispuesto en la base 10 y el artículo 33 de la mencionada Orden, una Comisión de 
Valoración ha examinado y evaluado las solicitudes y la documentación presentada conforme a los criterios 
de valoración y méritos especificados para cada clase de ayuda mencionada el Anexo I de la citada Orden. 
 
Vistas todas las solicitudes presentadas a la convocatoria; visto el informe con la propuesta de adjudicación 
elaborado por la Comisión de Valoración y de conformidad con lo establecido en los artículos 33.6 y 35.1 
de la Orden CLT/538/2024, de 3 de junio, antes citada,  
 
RESUELVO: 

 
Primero.- Adjudicar provisionalmente las ayudas públicas a residencias para el desarrollo de proyectos de 
investigación artística relacionados con los fines y actividad del MNCARS a las personas físicas y/o 
colectivos que se relacionan en los correspondientes primeros puestos de cada tipo de ayuda convocada y 
sus suplentes, reflejadas en el Anexo I a la presente Resolución, y siempre que la valoración obtenida sea 
superior a 7,00, declarándose desierta en caso contrario. 
 
Las ayudas se otorgan con cargo a la aplicación presupuestaria del presupuesto del organismo público para 
2024 y 2025, en la cuantía establecida en el artículo 37 de la Orden CLT/538/2024, de 3 de junio y por un 
periodo de doce meses desde la fecha de adjudicación de la ayuda.  
 
Segundo.- Notificar, de acuerdo al artículo 35.1 de la mencionada Orden, a las personas interesadas la 
propuesta de resolución a través de su publicación en la página web del MNCARS, concediéndose un plazo 
de diez (10) días hábiles a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente resolución, para 
presentar alegaciones en trámite de audiencia. Estas deberán ser remitidas a través de la carpeta OTRAS 
SOLICITUDES – OTRAS SOLICITUDES, ESCRITOS Y COMUNICACIONES en la Sede Electrónica 
del Museo Nacional Centro de Arte Reina Sofía 
(https://museoreinasofia.sede.gob.es/procedimientos/index/categoria/1201). 
 
Finalizado dicho plazo, la Subdirección de Gerencia publicará la relación con la adjudicación definitiva de 
las ayudas públicas a residencias para el desarrollo de proyectos de investigación artística relacionados con 
los fines y actividad del MNCARS, y las personas que quedan como suplentes. 
 
Tercero.- Desestimar el resto de solicitudes presentadas, conforme a lo dispuesto en artículo 36.1 de la 
Orden CLT/538/2024, de 3 de junio. 

 
A fecha de firma electrónica 

 
EL SUBDIRECTOR GERENTE 

 
 

Julián González Cid 
 
 

 

https://museoreinasofia.sede.gob.es/procedimientos/index/categoria/1201


 
 

ANEXO I 
 

                     Relación provisional de personas y colectivos adjudicatarios de ayudas públicas a 
residencias para el desarrollo de proyectos de investigación artística relacionados con los fines y 

actividad del MNCARS  
 

DOCUMENTO 
IDENTIFICATIVO 

MODALIDAD 
Cultura de la Modernidad  – 

3 Ayudas 

 
VALORACION 

          ***2306** Cultura de la Modernidad 9,20 
          ***1230** Cultura de la Modernidad 7,34 
          ***6344** Cultura de la Modernidad 7,00 
          ***0104** Cultura de la Modernidad 5,43 
          ***6178** Cultura de la Modernidad 5,42 
          ***6975** Cultura de la Modernidad 5,00 
          ***4059** Cultura de la Modernidad 4,53 
          ***1764** Cultura de la Modernidad 4,42 
          ***1833** Cultura de la Modernidad 2,96 
          ***1349** Cultura de la Modernidad 2,80 

 
DOCUMENTO 

IDENTIFICATIVO 
MODALIDAD  

Arte Contemporáneo –          
3 Ayudas 

                           
VALORACION 

           ***9780** Arte Contemporáneo             7,96 
***5234** Arte Contemporáneo             7,51 

           ***6625** Arte Contemporáneo             7,12 
***4834** Arte Contemporáneo             7,10 (suplente) 
***3415** Arte Contemporáneo             7,05 
***4834** Arte Contemporáneo             6,37 
***5495** Arte Contemporáneo             6,36 
***6657** Arte Contemporáneo             5,18 
***8247** Arte Contemporáneo             5,10 
***6940** Arte Contemporáneo             5,00 
***2687** Arte Contemporáneo             4,48 
***0904** Arte Contemporáneo             4,30 

 
DOCUMENTO 

IDENTIFICATIVO 
MODALIDAD  

 Archivos – 2 Ayudas 
VALORACION 

***5809** Archivos MNCARS 9,05 
***0701** Archivos MNCARS 8,55 
***5169** Archivos MNCARS 6,65 
***2084** Archivos MNCARS 5,67 
***8887** Archivos MNCARS 5,15 

 
DOCUMENTO 

IDENTIFICATIVO 
MODALIDAD  

Colección  - 2 Ayudas 
 
  VALORACION 

           ***0308** Colección MNCARS             8,02 
           ***2258** Colección MNCARS             7,15 
           ***7434**  Colección MNCARS             7,14 (suplente) 
          ***1794** Colección MNCARS             4,37 
          ***9205** Colección MNCARS             3,03 
          ***4583** Colección MNCARS             2,21 
          ***5701** Colección MNCARS             1,41 

 
  



 
DOCUMENTO 

IDENTIFICATIVO 
MODALIDAD  

Mujeres artistas en el MNCARS  -  
2 Ayudas  

 
VALORACION 

      ***9694**           Mujeres artistas MNCARS 8,46 
   

 No superan la puntuación de corte 
 

***0458** Mujeres artistas MNCARS 6,07 
***8486** Mujeres artistas MNCARS 4,88 
***3595** Mujeres artistas MNCARS 3,79 
***6953** Mujeres artistas MNCARS 2,90 
***1136** Mujeres artistas MNCARS 1,73 
***9436** Mujeres artistas MNCARS 0,90 

 
DOCUMENTO 

IDENTIFICATIVO 
MODALIDAD  

Performance y Artes vivas – 2 
Ayudas 

                                             
VALORACION 

     ***7150** Performance y artes vivas             8,56 
     ***3124** Performance y artes vivas             7,26 
    ***6835** Performance y artes vivas             7,00 (suplente) 
    ***5489** Performance y artes vivas             6,94 
    ***0665** Performance y artes vivas             6,19 
   ***6862** Performance y artes vivas             5,94 
   ***2544** Performance y artes vivas             5,88 
   ***9158** Performance y artes vivas             5,60 
  ***6707** Performance y artes vivas             4,94 
   **0649** Performance y artes vivas             4,64 
  ***6817** Performance y artes vivas             2,69 

 
DOCUMENTO 

IDENTIFICATIVO 
MODALIDAD  

Arte y Pensamiento en el E. Español 
1 Ayuda. 

                             
VALORACION 

 
No superan la puntuación de corte 

 
***1919** Arte y pensamiento E. Español 6,83 
***6446** Arte y pensamiento E. Español 4,28 
***9724** Arte y pensamiento E. Español 1,00 

 


		2024-10-22T21:18:15+0200
	GONZALEZ CID JULIAN - DNI 05359079X




